д

МУНИЦИПАЛЬНОЕ  ОБРАЗОВАНИЕ

ГОРОД  ОКРУЖНОГО  ЗНАЧЕНИЯ  НИЖНЕВАРТОВСК

Ханты-Мансийский автономный округ - Югра

МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ДОШКОЛЬНОЕ

ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ ДЕТСКИЙ САД № 67 ''УМКА''

ПРИКАЗ

19.08.2024г                                                                                             № 478

Об усилении мер по предупреждению

заболеваемости энтеровирусной инфекцией

в МБДОУ ДС № 67

В соответствие с приказом департамента образования администрации города

от 16.08.2024г №34 П-645 «О  неотложных мерах по предупреждению

заболеваемости энтеровирусной инфекцией», с целью  предупреждения

возникновения и распространения  энтеровирусной инфекцией в МБДОУ ДС

№ 67,

п р и к а з ы в а ю:

1. Заместителю заведующего Н.А.Макиной, исполняющему обязанности

заместителя заведующего М.Г.Александровой:

1.1.  провести внеплановый инструктаж персонала с привлечением

медицинского работника, специалистов филиалов Федерального Бюджетного

учреждения здравоохранения «Центр гигиены и эпидемиологии в ХМАО-

Югре в г. Нижневартовске и в Нижневартовском районе, в г. Мегионе и в г.

Радужном» и Территориального отдела в г. Нижневартовске,

Нижневартовском районе и г. Мегионе Управления Федеральной службы по

надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия человека по

Ханты-Мансийскому автономному округу – Югре по соблюдению

положений санитарных правил СП 2.4.3648-20 «Санитарно-

эпидемиологические требования к организациям воспитания и обучения,

отдыха и оздоровления детей и молодежи», СанПиН 2.3/2.4.3590-20

«Санитарно-эпидемиологические требования к организации общественного

питания населения».

1.2. Проводить в полном объеме производственный контроль плавательных

бассейнов в соответствии с санитарными правилами

СП 2.1.3678-20 «Санитарно-эпидемиологические требования к эксплуатации

помещений, зданий, сооружений, оборудования и транспорта, а также

условиям деятельности хозяйствующих субъектов, осуществляющих

продажу товаров, выполнение работ или оказание услуг». Результаты

производственного лабораторного контроля при получении

неудовлетворительных результатов направлять в Территориальный отдел

в г. Нижневартовске, Нижневартовском районе и г. Мегионе Управления

Федеральной службы по надзору в сфере защиты прав потребителей

и благополучия человека по Ханты-Мансийскому автономному

округу – Югре в течение 1 дня после обнаружения несоответствия.

2. Заместителю заведующего, Д.Г.Нагаевой осуществить комплекс

мероприятий по выполнению санитарно-противоэпидемических

мероприятий по профилактике заболеваемости энтеровирусной

инфекцией:

2.1. обеспечить неукоснительное выполнение основных

противоэпидемических мероприятий в дошкольной образовательной

организации;

2.2. При регистрации единичных случаев энтеровирусной инфекции:

- медицинское наблюдение за лицами, подвергшимся риску заражения;

- прекращение приема новых и временно отсутствующих детей

в карантинную группу (отряд);

- запрещение перевода детей из карантинной группы (отряда) в другие;

- запрещение участия карантинной группы (отряда) в общих

культурно-массовых мероприятиях детской организации;

- организацию прогулок карантинной группы (отряда) с соблюдением

принципа групповой изоляции на участке и при возвращении в группу;

- соблюдение принципа изоляции детей карантинной группы (отряда)

при организации питания.

2.3. При регистрации 2-х и более случаев энтеровирусной инфекции, по

рекомендации Территориального отдела в г. Нижневартовске,

Нижневартовском районе и г. Мегионе Управления Федеральной службы

по надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия человека

по Ханты-Мансийскому автономному округу – Югре, проводить

разобщение детей, подвергшихся риску заражения энтеровирусной

инфекцией (на период 10 дней при легких формах, на период 20 дней при

регистрации энтеровирусных менингитов).

3. Исполняющему обязанности заведующего М.Г.Александровой,

заместителю заведующего О.Ю.Косенко:

3.1. Усилить контроль за организацией утреннего фильтра детей

педагогическими работниками: проведение опроса родителей о наличии

симптомов острых респираторно-вирусных инфекций, повышении

температуры, головной боли, рвоте, сыпи.  В случае установления указанных

выше симптомов при утреннем приеме детей не допускать детей в коллектив

и направлять их для установления диагноза в лечебно-профилактические

учреждения.

3.2. Не допускать переуплотнения детей в группах ДОУ.

4. Заведующему хозяйством В.Е.Алексееву:

4.1. Обеспечить обработку рук персонала  с использованием мыла, кожных

антисептиков.

4.2. Обеспечить неснижаемый запас дезинфицирующих средств, кожных

антисептиков перчаток для проведения полного комплекса

профилактических, противоэпидемических мероприятий.

4.3. На период эпидемического неблагополучия (по решению

межведомственной санитарно-эпидемиологической комиссии администрации

города Нижневартовска) вводить усиленный  дезинфекционный режим, в

соответствии с действующим санитарным законодательством.

4.4. Усилить контроль за использованием дезинфицирующих средств строго

в соответствии с инструкцией по применению.

4.5. Обеспечить контроль за режимом эксплуатации плавательных бассейнов,

контролем качества остаточного хлора (для организаций, хлорирующих

воду на этапе водоподготовки), режимом.

5. Воспитателям групп:

5.1. Организовать утренний фильтр детей: проведение опроса родителей о

наличии симптомов острых респираторно-вирусных инфекций, осуществлять

осмотр детей с регистрацией состояния здоровья в журнале утреннего

фильтра. В случае установления признаков катаральных явлений

(повышении температуры, головной боли, рвоте, сыпи) не допускать детей в

коллектив и направить их в изолятор ДОУ, вызвать родителей (законных

представителей).

6. Шеф-поварам исполняющим обязанности шеф-повара:

6.1. Осуществлять контроль за технологией обработки фруктов, овощей

(овощей с последующим ошпариванием кипятком) приготовлением и

раздачей готовых блюд с использованием одноразовых перчаток и

обработкой рук кожным антисептиком.

7. Контроль за выполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Заведующий учреждения ДОКУМЕНТ ПОДПИСАН

ЭЛЕКТРОННОЙ ПОДПИСЬЮ
Сертификат

00D552EB8FBE83014F841D33D301DCC00A

Владелец Щеголева Оксана Валерьевна

Действителен с 16.07.2024 по 09.10.2025

О.В. Щеголева

	д
	МУНИЦИПАЛЬНОЕ  ОБРАЗОВАНИЕ
	ГОРОД  ОКРУЖНОГО  ЗНАЧЕНИЯ  НИЖНЕВАРТОВСК
	муниципальное БЮДЖЕТНОЕ дошкольное образовательное учреждение детский сад № 67 ''Умка''